
L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), quarta-feira, 16 de Novembro de 2022. 13
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

RESULTADO DA FASE DE HABILITAÇÃO DA 
TOMADA DE PREÇOS N°. 015/2022

A PMSM, neste ato representada pela Comissão 
Permanente de Licitação, com base nas análises 
efetuadas aos documentos de habilitação 
apresentados pelas licitantes, promulga abaixo 
o resultado da fase de habilitação da Tomada 
de Preços nº 015/2022, cujo objeto é “ 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
ÁREA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE 
BUEIRO ARMCO METÁLICO, LOCALIZADO NA RUA 
DENOMINADA RUA DA LIBERDADE, NO BAIRRO 
CENTRO, NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/ES, 
CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO E 
FINANCEIRO E PROJETOS “, sendo que a ata da 
sessão na íntegra está  disponível no site da PMSM, 
para consulta dos interessados:
EMPRESAS HABILITADAS:
- VIP CONSTRUÇÕES - P DOS R BRUMATTI 
CONSTRUÇÕES.
Com base no Art. 48 § 1º, da Lei Complementar nº 
123/2006, foi concedido o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis, para apresentação da certidão negativa de 
débitos municipal devidamente vigente.
Fica aberto, de forma concomitante, o prazo de 05 
(cinco) dias úteis para eventuais recursos e posterior 
contrarrazões.
Cód. CidadES Contratações: 
2022.067E0600006.01.0010

São Mateus/ES, 11/11/2022.
Vânia Duarte Seibert

Presidente da CPL
Protocolo 967180

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

Estando em conformidade com a legislação 
pertinente, ratifico a inexigibilidade de licitação 
com fulcro no Inciso III, Art. 25, da Lei 8.666/93 
e alterações posteriores, objetivando a contratação 
da empresa ADAIR VIZENTINI NARCIZO - 
ME, inscrita no CNPJ n° 06.371.613/0001-11, 
que possui a exclusividade para comercializar/
contratar o cantor/banda: DJ LEO PINHEIRO 
para se apresentar no dia 19/11/2022, respecti-
vamente, durante a programação do “VIRADA 
CULTURAL QUILOMBOLA - DIVINO ESPÍRITO 
SANTO QUE ACONTECERÁ NA DATA 19 A 20 DE 
NOVEMBRO”, neste município, conforme Processo 
nº. 018.449/2022, pelo valor total estimado de R$ 
3.500,00 (três mil e quinhentos reais),, determinando 
e encaminhando à publicação.
ID CidadES Contratações: 
2022.067E0600008.10.0014
São Mateus/ES, 11/11/2022.

DOMINGAS DOS SANTOS DEALDINA
Secretário Mun. de Cultura

Protocolo 967750

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

Estando em conformidade com a legislação pertinente, 
ratifico a inexigibilidade de licitação com fulcro no 
Inciso III, Art. 25, da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores, objetivando a contratação da empresa 
ADAIR VIZENTINI NARCIZO - ME, inscrita no CNPJ 
n° 06.371.613/0001-11, que possui a exclusivida-
de para comercializar/contratar o cantor/banda: EDU 

WAGNER para se apresentar no dia 20/11/2022, res-
pectivamente, durante a programação do “VIRADA 
CULTURAL QUILOMBOLA - DIVINO ESPÍRITO 
SANTO QUE ACONTECERÁ NA DATA 19 A 20 DE 
NOVEMBRO”, neste município, conforme Processo 
nº. 024.961/2022, pelo valor total estimado de R$ 
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) determinando 
e encaminhando à publicação.
ID CidadES Contratações: 2022.067E0600008.10.0032

São Mateus/ES, 11/11/2022.
DOMINGAS DOS SANTOS DEALDINA

Secretário Mun. de Cultura
Protocolo 967752

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA

N° 004/2022
A Prefeitura Municipal de São Mateus, por intermédio 
da Presidente da CPL, considerando solicitação da 
Secretária Municipal de Educação e a consequente  
alteração dos itens 3 e 5.1.6 do Edital, informa que 
o Recebimento e Abertura das Propostas da 
Concorrência Pública nº 004/2022 cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPE-
CIALIZADA PARA REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL 
DE ENSINO FUNDAMENTAL DORA ARNIZAUT 
SILVARES, CONFORME PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, 
MEMORIAL DESCRITIVO E PROJETOS, foi alterada 
para o dia 16/12/2022, as 09H30min, 
permanecendo o mesmo endereço.
Cód. CidadES Contratações: 
2022.067E0600007.01.0022

São Mateus-ES, 11/11/2022.
Vânia Duarte Seibert

Presidente da CPL
Protocolo 967462

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
CONTRATANTE: SEC. DE EDUCAÇÃO/Município 

de São Mateus-ES
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 056/2022
CONTRATADA: CESCOPEL ATACADO DISTRIBUIDOR 
LTDA EPP (CNPJ: 13.015.883/0001-55)
VALOR TOTAL: R$ 6.861,30

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 057/2022
CONTRATADA: INTER MASTER COMÉRCIO DE 
MATERIAL DE ESCRITÓRIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 
14.013.647/0001-62)
VALOR TOTAL: R$ 99.570,70

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 058/2022
CONTRATADA: MARTINS COMÉRCIO LTDA (CNPJ: 
32.450.694/0001-55)
VALOR TOTAL: R$ 62.917,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 059/2022
CONTRATADA: PINTANDO E BORDANDO COMÉRCIO 
LTDA (CNPJ: 41.852.525/0001-32)
VALOR TOTAL: R$ 31.667,00

OBJETO COMUM A TODOS OS CONTRATOS:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) ESPECIALIZADA (S) 
NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE 
EM GERAL, DESTINADOS AO CONSUMO NAS 
ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DAS SECRETARIAS 
QUE COMPÕEM A ESFERA ADMINISTRATIVA DO 
MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/ES, CONFORME AS 
CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
DESCRITOS

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 15 de Novembro de 2022 às 19:44:47 Código de Autenticação: 0d63bf3e

vania.seibert
Highlight



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111600241

241

Nº 215, quarta-feira, 16 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE PRORROGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 4/2022

A Prefeitura Municipal de São Mateus, por intermédio da Presidente da CPL,
considerando solicitação do Secretário Municipal de Educação e a consequente alteração
itens 3 e 5.1.6 do Edital, informa que o Recebimento e Abertura das Propostas da
Concorrência Pública nº 004/2022 cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL DORA ARNIZAUT SILVARES, CONFORME PLANILHA ORÇAMENTÁRIA,
MEMORIAL DESCRITIVO E PROJETOS, foi alterada para o dia 16/12/2022, as 09H30min,
permanecendo o mesmo endereço.

Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br - 27.9.9691-7841.
ID CidadES Contratações: 2022.067E0600007.01.0022

São Mateus, 11 de novembro de 2022.
VÂNIA DUARTE SEIBERT

Pregoeira

RESULTADO DE HABLITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2022

A Prefeitura Mun. de São Mateus, neste ato representada pela Comissão
Permanente de Licitação, com base nas análises efetuadas aos documentos de habilitação
apresentados pelas licitantes, promulga abaixo o resultado da fase de habilitação da
Tomada de Preços nº 015/2022, cujo objeto é "Contratação de empresa especializada na
área de engenharia para construção de bueiro armco metálico, localizado na rua
denominada rua da liberdade, no bairro centro, no município de São Mateus/ES, conforme
memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico e financeiro e projetos",
sendo que a ata da sessão na íntegra está disponível no site da PMSM, para consulta dos
interessados:

EMPRESAS HABILITADAS:
- VIP CONSTRUÇÕES - P DOS R BRUMATTI CONSTRUÇÕES.
Com base no Art. 48 § 1º, da Lei Complementar nº 123/2006, foi concedido o

prazo de 05 (cinco) dias úteis, para apresentação da certidão negativa de débitos municipal
devidamente vigente.

Fica aberto, de forma concomitante, o prazo de 05 (cinco) dias úteis para
eventuais recursos e posterior contrarrazões.

Cód. CidadES Contratações: 2022.067E0600006.01.0010
São Mateus/ES, 11/11/2022.

VÂNIA DUARTE SEIBERT
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 91/2022

Conforme Art. 61 da Lei 8.666/93 c/c com o Art. 92, caput e § Único da Lei Orgânica
Municipal.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE-ES.
CONTRATADO: EDULAB -COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS RECREATIVOS, EDUCATIVOS E PEDAGÓGICOS PARA
ATENDER AS ESCOLAS DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO
IMIGRANTE-ES, ATRAVÉS DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 063/2022, PREGÃO
ELETRÔNICO N° 00024/2022 - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO
AMBIENTAL SUSTENTÁVEL DO NORTE DE MINAS - CODANORTE.
VALOR TOTAL: R$ 422.627,44 (quatrocentos e vinte e dois mil, seiscentos e vinte e sete
reaise quarenta e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 04 de novembro de 2022 a 25 de julho de 2023..
DATA DE ASSINATURA: 04 de novembro de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
EXTRATO DE CONTRATO

Código CidadES: 2022.073E0600001.16.0018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16237/2022
Adesão à Ata de Registro de Preços n° 020/2022, oriunda do Pregão Eletrônico nº
013/2022 da Secretaria de Estado de Educação Espírito Santo - SEDU.
Contratante: MUNÍCIPIO DE VIANA/ES, através Secretaria Municipal de Educação.
Contratada: DISTRIBRINQ COMERCIAL LTDA-ME.
Objeto: aquisição de balança digital 15 kg para atender às necessidades da Secretaria
Municipal de Educação.
Valor: R$ 28.274,61 (vinte e oito mil duzentos e setenta e quatro reais e sessenta e um
centavos).
Vigência: o prazo de vigência do Contrato de Fornecimento será de 12 (doze) meses,
contados do dia posterior à data de sua publicação no veículo de imprensa oficial do
Município.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

Código CidadES n° 2022.073E0500002.01.000
O Município de Viana/ES, através do Fundo Municipal de Saúde de Viana, por

meio da sua Secretária, TORNA PÚBLICA e comunica aos interessados a Adjudicação e
Homologação da Tomada de Preços nº 002/2022, processo administrativo eletrônico nº
2781/2022 - SEMSA.

Objeto:
Contratação de empresa de engenharia e/ou arquitetura especializada para o

serviço de reforma e ampliação da UBS Marcílio de Noronha.
Arrematante vencedor:
Himalaia Refrigeração e Conservação Eireli, com o valor R$ 1.036.841,97 (um

milhão trinta e seis mil oitocentos e quarenta e um reais e noventa e sete centavos).

Viana-ES, 10 de novembro de 2022.
JAQUELINE D'OLIVEIRA JUBINI

AVISO DE ANULAÇÃO

Código CidadES n° 2022.073E0500002.01.000
O Município de Viana/ES, por meio de sua Pregoeira, ANULA a ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO da TP nº002/2022, publicada na edição do dia 03/11//2022.

Viana/ES, 10 de novembro de 2022.
DANIELA MOSCHEN RIBEIRO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61, parágrafo único, da Lei Federal
nº 8.666/93. Aditivo 03 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 239/2021. Processo:
4686366/2021. ID CIDADES: 2021.077E0500001.01.0104. Contratada: SERMEP SERVIÇOS
MÉDICOS S.A. Objeto do Contrato: Prestação de serviço de plantão médico, de forma
presencial, por meio de médico plantonista, para atender as necessidades do Pronto
Atendimento em São Pedro - 24 horas por dia, no Município de Vitória/ES. Objeto do
Aditivo: alterar o endereço da contratada que passará a constar como Alameda Oscar
Niemeyer, nº 400, Pavimento 04, Sala 401, Quadra 00001, Lote 010ª, Vale do Sereno, Nova
Lima/MG, conforme artigo 3º do Estatuto Social; incluir a filial Vitória cujo endereço é
Avenida Leitão da Silva, Sala 503, Ed. Viking, Bento Ferreira, Vitória/ES, CNPJ
20.231.343/0006-89 para fins de emissão de nota fiscal; prorrogar, o prazo de vigência do
presente Contrato por mais 6 (seis) meses, ou seja, de 10/11/2022 a 09/05/2023,
conforme Anexo I deste Termo. Valor do Aditivo: R$ 811.122,00 (oitocentos e onze mil,
cento e vinte e dois reais). Vigência: de 10/11/2022 à 09/05/2023. Dotação Orçamentária:
15.01.00.10.302.0003.2027; elemento de despesa: 3.3.90.39.50; fonte de recurso:
1.211.0000.0000. Nota de Empenho: 3551-000. Data de assinatura do Termo: 09/11/2022.
Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): 1594/2022 e 825/2022, respectivamente,
constante dos autos.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo do Termo de Aditamento em atendimento ao Artigo 61, Parágrafo Único da Lei
Federal nº 8666/1993. Aditivo nº 03 - Processo nº 3958049/2022 Contrato original nº
001/2022 - Processo nº 4312964/2020 Objeto do contrato original: Execução das obras e
serviços de reforma do CMEI Georgina da Trindade Faria, localizada è Rodovia Serafim
Derenzi, nº 5000, bairro São José, nesta capital. Contratada: Renova Construções e
Reformas Ltda. Objeto do aditivo: Acréscimo de serviços já contratados e inclusão de
serviços novos com alteração do valor contratual em R$ 629.684,15 (seiscentos e vinte e
nove mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e quinze centavo). Dotação:
14.01.12.365.0001.1.0017 - Reforma das Unidades de Ensino - 4.4.90.39.11 - Manutenção
e Conservação de bens imóveis - Fonte de Recurso: 1.111.0000.0000 - Receita de Impostos
e de Transf. Impostos. Nº da Nota de Empenho: 3736-000 Data de assinatura:
08/11/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo do Termo de Aditamento em atendimento ao Artigo 61, Parágrafo Único da Lei
Federal nº 8666/1993. Aditivo nº 02 - Processo nº 2308556/2020. Contrato original nº
003/2022 - Processo nº 2308556/2020. Objeto original: Execução das obras e serviços de
reforma do CMEI Rubens Duarte Albuquerque, localizado na Rua Daniel Abreu Machado, nº
811, bairro Itararé, nesta capital. Contratada: Santa Maria Engenharia Eireli. Objeto do
aditivo: refere-se à correção da data de apresentação da proposta na Cláusula Quinta -
Reajustamento: Onde se lê: Caso o contrato ultrapasse 12 (doze) meses contados a partir
da data de apresentação da proposta, e desde que não tenha sido a CONTRATADA quem
deu causa, os preços propostos serão reajustados de acordo com a variação do índice da
coluna 35 - Edificações - publicado pela Fundação Getúlio Vargas - RJ, e mediante a
aplicação da seguinte fórmula: Leia-se: Caso o contrato ultrapasse 12 (doze) meses
contados a partir da data de orçamento base da P.M.V., os preços propostos serão
reajustados de acordo com a variação do índice da coluna 35 - Edificações - publicado pela
Fundação Getúlio Vargas - RJ, e mediante a aplicação da seguinte fórmula. Data de
assinatura: 10/11/2022 Parecer Jurídico (PGM).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo de Termo Aditivo, em atendimento ao artigo 61, parágrafo único, da Lei Federal
nº 8.666/93. Aditivo 01 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 379/2022. Processo:
4913820/2022. ID CIDADES: 2022.077E0500001.10.000. Contratada: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE VITÓRIA - APAE. Objeto do Contrato: prestação de serviços
de atendimento e/ou acompanhamento especializado à pessoa com deficiência (PcD)
(intelectual e/ou múltipla), ao paciente com transtorno do espectro do autismo (TEA), e à
criança de 0 a 03 anos e 11 meses com alto risco para alterações e atraso no
desenvolvimento neuropsicomotor, em nível ambulatorial, por meio de equipe
multidisciplinar, de forma complementar ao Sistema Único de Saúde - SUS no âmbito do
Município de Vitória. Objeto do Aditivo: O presente instrumento tem por objetivo corrigir
o quantitativo mensal do Código 03.01.07.006-7, para o Lote 02 do Anexo I do Contrato
Originário, conforme Anexo I deste Termo Aditivo, sem alteração do valor contratado,
considerando que os cálculos foram realizados conforme o quantitativo anual. Onde se lê
1.950, leia-se, 975. Data de assinatura do Termo: 10/11/2022. Pareceres Jurídico (PGM),
constante dos autos.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 280/2022

O Município de Vitória, por meio da Central de Licitações, Compras e Contratos,
da Subsecretaria de Gestão Administrativa, torna público que fará realizar licitação na
modalidade Pregão, forma Eletrônica, tipo menor preço por lote, modo de disputa aberto
e fechado, visando atender a Secretaria Municipal de Saúde. O edital estará disponível nos
sites: portaldecompras.vitoria.es.gov.br, transparencia.vitoria.es.gov.br e
portaldecompraspublicas.com.br. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 280/2022 - PROCESSO Nº
5399869/2022. ID (CIDADES): 2022.077E0600022.02.0102. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS
VISANDO EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES
(algodão, ataduras e fitas adesivas). Início de entrega das propostas: dia 21/11/2022. Final
de entrega das propostas: às 08:30h do dia 01/12/2022. Abertura das propostas e sessão
de disputa: às 09:00h do dia 01/12/2022. Informações no e-mail:
pammartins@vitoria.es.gov.br. Telefone.: (27) 3382-6074.

Vitória, 11 de novembro de 2022
PABLO MENDES MARTINS

Pregoeiro

ANCKIMAR PRATISSOLLI
Autoridade Competente da Central de Licitações, Compras

e Contratos

JOANNA D'ARC VICTORIA BARROS DE JAEGHER
Secretária Municipal de Saúde

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vania.seibert
Highlight




